2.8. DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Drejtoria ¢ Bujqésisé, Pylltaris€ dhe Zhvillimit Rural, né fush&veprimtaring e vet t& gjéré
pérfshin aktivitete t& ndryshme dhe t& shumta. DBPZHR-ja — pér shkak t& aktiviteteve t&
shumta e t€ ndryshme ndahet né tre sektoré:

% SektoriiBujqgésisé ——————

% SektoriiPylltarisé

KOMUNA « TINA = MUNIC PA
% SektoriiMbrojtjes AN >
i Nr.i [J*QrAW‘{]f
Nr.i Fagq.

SEKTORI I BUJQESISE
Objektivat kryesore té sektorit té bujqésisé pér vitin 2023 jané:

» Hartimin e planeve pér zhvillimin e bujgésisé né Komunén e Hanit t&
Elezit.

» Ruajtja e tokave bujgésore nga degradimi fizik, kimik dhe ndértimet né
tokat bujgésore.

» Inkurajimi i fermeréve duke i nxitur né investime pér rritjen e
kapaciteteve prodhuese bujgésore.

» Bashképunim me AVUK-in pér mbrojtjen ¢ kafshéve
shtépiake,shpendéve,bletéve, etj.nga sémundjet.

» Hartimin e programeve pér orientimin drejt bujqésisé organike, e cila
mundéson jo vetém prodhimin e ushqimit ekologjik dhe té& shéndetshém
por edhe mbrojtjen e resurseve natyrore.

» Pérkrahje e bujqve: mbjelljen e grurit, misrit, elbit, dredhézés, mjedrés né
blegtori, bletari, shpeztari, etj. Si dhe subvencionimin e tyre.

» Pérkrahja e grave qé merren me bujqésisé dhe inkurajimin e tutjeshém té
tyre né€ pérfshirjen e aktiviteteve bujgésore.

Organizimi i ligjératave,seminareve,etj. T¢é vazhdueshme me fermerét pér
ngritjen e prodhimtarisé bujqésore (prodhimtari intenzive).

» Promovimi i produkteve bujqésore vendore t& fermeréve tané: perimtari,
blegtori, bletari, etj.n€ pérmjet panairit tradicional g€ organizohet né
kuadér t€ komunés, si dhe népérmjet panaireve t&€ organizuar nga
MBPZHR-ja.



SEKTORI I PYLLTARISE
Objektivat kryesore né sektorin e pylltarisé gjaté vitit 2023:

® Mbrojtja e resurseve pyjore nga démtuesit (faktori njeri).

° Pastrimi i pyjeve t& uléta me sipérfage prej 20 ha pér mes rrallime para
tregtare né territorin e fshatit Puset e Nikés pér gjaté rrugés dhe Gorancé (
vazhdimi i projektit nga viti paraprak).

° Pyllézimi me fidane t&l lojit pishé e bardhé dhe pishé e zezé né territorin
e fshatit Seqishté dhe Gorancé né bashké&punim me APK-s&

° Zvogélimi i numrit t€ fletéparaqitjeve me njé angazhim mé té madh né
sektorin e mbrojtjes e pyjeve né pérmjet bashképunimit me Policingé
Kosovés.

¢ Kontroll mé t& shpeshta pér t& parandaluar transportet ilegale.

® Sensibilizimi i qytetaréve né shtimi e numrit t& kérkesave pér prerjet e
pyjeve private, pér nevojat e tyre.

* Kontrollime mé t& shpeshta t& guréthyesve g€ operojné né territorin e
komunés tone pér t& mos béré shkatérrimin e pyjeve.

¢ Ndalimi i hapjeve t& rrugéve qé béjné nx; errjen e zhavorit né ményré t&
pakontrolluar, pa pélgim t& Kuvendit Komunal.

SEKTORI I MBROJTJES
Objektivat e kryesore né sektorin e mbrojtjes gjaté vitit 2023:

* Mbrojtja e florés dhe faunés (mbrojtja nga gjuetia e pa kontrolluar si dhe
peshkimin népér lumenj dhe pérroskat).

* Zbatimi i kontratés pér gjueti e kontraktuar pér 10 (dhjet&) vitet e
ardhshme né territorin e Hanit t& Elezit me shoqatén e gjahtaréve “*Syri i
Shqiponjés™” .

° PCreaktimi i vendégjuetisé pér kafshé i paraparé sipas Ligjit pér gjueti-
Ligji Nr. 02/L-53 si dhe LIGJI NR. 02/L-85 PER PESHKATARI DHE
AKUAKULTURE

e Shtimi i numrit t& punétoréve, pér njé punétor teknik dhe njé zyrtar pér
zhvillimin rural.

e Mbrojtja e pyjeve nga zjarret gjaté stinés s& verés.



PLANI I DREJTORISE PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAI SIPAS

MUAJVE:
o . Koha e - s
Nr Aktivitetet e planifikuara oo ag Vendi i aktivite
aktivitetit

Territori i Llokmés-
Angazhimi n& mbrojtjen e pyjeve dhe kontrollime t& shpeshta| Janar-Dhjetor sl N?gfl VoL, Dr e
1 et o - .. = Paldenicé dhe n& Nj

nga démtimi I bores s& madhe dhe erérave t& forta. 2023 i b
menagjuese “UJI T

BARDHE”

Njoftimi pér prerje t& pyjeve private dhe pranimi i kérkesave

2 | pér prerje né pyjet private ' ;%gasr-Mars Komuna Hani i Elez
o T ; ; . s oow - .. | Janar-Dhjetor 4 5
3 | Pérpilimi i raportit 6 mujor dhe vjetor t& punés s& drejtorisé. 2023 Komuna Hani i Elez
4 KGI:!(GSEI pér ndérrim-destinim t& tokés dhe shfrytézim t& Janar-Dhjetor ey Eiil £ i
tokés. 2023
Thirtje pér aplikim pér ndihmé t& fermeréve me subvencione
nga MBPZHR-ja né ristrukturimin e potencialit fizik né ;
; ) Mars-Maj W
5 | sektorin agro-rural 2023 Zyra e Bujqésisé
Masa2: Pagesa direkte pér dele, dhi, bleté, lopé, pula, té
mbjellura me gruré, misér, arra, lajthi, molla etj.
Thirrje pér aplikim pér ndihmé t& fermeréve me subvencione
nga MBPZHR-ja né ristrukturimin e potencialit fizik n& : 4
- ) Maj-Korrik e
6 | sektorin agro-rural 2023 Zyra e Bujqésisé
Masa2: Ndérmarrjet bujgésore pér prodhim té
gqumgéshtit.
Th'mge pér aplikim pér ndihmé t& fermeréve dhe ekonomive Maj-Korrik L
7 | bujqgésore. 2023 Zyra e Bujqésisé
Masal: Pagesa direkte
Qershor-
8 | Vaksinimi i kafshéve shtépiake (qenéve dhe macave) Gusht Territori i Hanit t& E
2023
9 | Damkosja e drunjve né pyjet private dhe transporti i tyre. g;ggDhJ etor Territori i Hanit t& E]
Fillimi me prerje para tregtare dhe pastrami i pyjeve né Prill-Néntor
10 | Njésing€ Menaxhuese “Uji iBardh&”, zona kadastrale Puset e 2023 Territori i Hanit t& El
Nikés.
11 | Hapja e fushatés “Korrje-Shirje 2023” 56’;;‘1‘ Territori i Hanit t& El
12 | Raportimi mbi fushatén e korrje-shirjeve 2023 I;(?zr;lk-Gusht Territori i Hanit t& El
! Shpérndarja e ascteve dhe kulturave bujgésore t& planifikuara Niare- o i
13 | Néntor Territori i Hanit t& El

| nga OJQ-LAB pér vitin 2023.

2023




Mbéshtetje t& investimeve né Masén8: Strategjité pér

Bizneset e vogéla dhe t&

14 zhvillim local t& bazuar né komunitete —Pérkrahje pér 2/1[121- Ian mesme
zhvillimin e komunitetit lokal pérmes GLV-ve(Grupe 2023 Komuniteti
| lokale té veprimit). - 0JQ-t&
Thirrje pér aplikim pér fermerét dhe ekonomité bujqésore.
Mbéshtetje pér investimenéMasén2: Mk Shtatis
15 | Ristrukturimi i potencialit fizik né sektorin agro-rural. Zyra e Bujgésisé
i - o . 2023
Pérnén-masén 3,4 dhe S pérSektorin e
Pemétarisé,Perimekulturés dhe Vreshtarisé.
Ab!ikim pér pagesa direkte nga MBPZHR-ja pér mbjellje s e
16 | . e AT Prill Zyra e Bujgésisé
vieshtore-gruré, misér, dredhéz, mjedér.et). 2023
Prill —
17 | Subvencionim nga Drejtoria ¢ BPZHR-s€ . Qershor Zyra e Bujqgésis€
2023
Panairi i produkteve bujqésore lokale Qershor-
18 | Hani i Elezit 2023 Gusht Komuna Hani i Elezit
f 2023
F urnizimi i qytetaréve me d_rt_mj@é zjarri me paklce‘ nga Tertitori | Fshatit Puset
pastrimet e pyjeve dhe furnizimi I objekteve publike me : =
) o " . Bl : . | Prill- Nikés,
biomasé né qofté se realizohet projekti I planifikuar pér vitin| . & a5 g
19 £ e g i .| Néntor Gorancés,Paldenicé
2023 me energji t& rinovushme né Njésiné Menaxhuese“UJI i 2023 E rivenik Keaisht Wt
BARDHE”dhe t& shikohet mundésia e dhe né& Njésiné 5 D P
: w L ci dhe Dromjak.
menagjuese ‘Bodoshnjak™.
Njésia menaxhuese
rsiacad ek i Tetor-Dhjetor | “Uji i Bardh&”
20 | Pyllézimi vjeshtor né sipérfaget e zhveshura 2023 Lokacioni- Seqishts
T v e S i Shtator-
21 Beg]lstrlml . ,c’l em‘i pyjor ne nJ..iSIte DAL IR Néntor Komuna Hani i Elezit
Bodoshnjak”dhe*“Uji iBardhé 2023

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural:

Abduraman Bushi



